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Введение

Актуальность темы исследования. Сурки рода Marmota (Blumenbach,

1779) образуют весьма компактную группу экологически близких

видов/подвидов. Особенно много споров среди исследователей вызывают три

вида: степной (Marmota bobak Mull., 1776), серый (M. baibacina Kastsch.,

1899) и монгольский (M. sibirica Radde, 1862) сурки, образующие на стыке

своих ареалов плодовитые гибриды (Машкин, 1978; Смирин и др., 1985;

Капустина, Брандлер, 2010), в связи с чем некоторые ученые (Банников,

1954; Бобринский и др., 1965; Бибиков, 1967; Бибиков и др., 1987, 1990)

высказывают свое несогласие присвоенному им видовому статусу в

устоявшейся систематике, которую поддерживает тоже не мало ученых

(Огнев, 1947; Громов и др., 1965, Громов, Ербаева, 1995; Никольский, 1976;

Соколов, 1977; Смирин и др., 1985; Павлинов, Россолимо, 1987).

Подобное расхождение взглядов ученых в данном вопросе связано со

слабой выраженностью морфологической дифференциации сурков, которая

находится на стадии становления и изучена недостаточно (Громов и др.,

1965; Таранеко, 2005). Это, несомненно, привлекает научный интерес к

данной проблеме и указывает на ее актуальность.

В связи с этим дальнейшее изучение морфологического разнообразия

(МР) сурков, в частности, изучение форм изменчивости, определяющих

структуру МР, вовлечение в исследование большего количества материала из

разных географических точек позволит расширить и дополнить уже

имеющиеся данные по систематике рода Marmota.

Помимо вопросов систематики в отношении сурков, как объектов

хозяйственного использования, актуальными на сегодняшний день являются

вопросы оценки качества и емкости охотничьих угодий (Машкин и др.,

2013).

Каждый хозяйствующий субъект нуждается в представлении о

состоянии и перспективах изменения ресурсов диких животных в условиях
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динамично меняющейся среды их обитания, в связи с чем возникает

потребность оценки качества и емкости охотничьих угодий. В России

существует методика проведения бонитировки лесных угодий (Данилов,

Русанов, Рыковский, Солдаткин, Юргенсон, 1966; Русанов, 1986 и др.), но

кроме лесных существуют тундровые, степные, водные, горные и другие

виды угодий, которые также требуют разработки видовых бонитировочных

шкал.

По результатам исследований разработана бонитировочная таблица

местообитаний сурков на территории Монголии, которая применима и для

сурков, обитающих в России, с учетом региональных особенностей

бонитировочных параметров.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы видовой

диагностики сурков на основе комплекса метрических и неметрических

морфологических признаков были затронуты в исследованиях С.И. Огнева,

И.М. Громова, Л.И. Галкиной, Ю.М. Смирина, Д.И. Бибикова, В.И Машкина,

В.В Колесникова, Е.Г. Потаповой, А.Ю. Пузаченко, Д.Е. Тараненко, В.В.

Гасилина, П.А. Косинцева, A. Cardini и других ученых. В их работах описаны

видовые различия сурков на основе размерных характеристик черепа и

строении его отдельных структурных элементов, предложен ряд

диагностических параметров, рассмотрено влияние разных форм

изменчивости на морфологическое разнообразие сурков.

Однако в связи с широким размахом морфологической изменчивости

сурков, которая стирает границы различий, видовая диагностика их черепов,

особенно из зон симпатрии, может быть затруднена, что обуславливает

необходимость дополнения и уточнения существующих диагностических

параметров и проведения новых исследований в этом направлении.

Вопросы биотопических предпочтений сурков, в том числе обитающих

в Монголии затронуты в работах многих авторов (Смирин и др., 1985;

Формозов, Никольский, 1986; Брандлер и др. 2010; Машкин и др., 2010, 2013;

Rogovin, 1992 и др.), где достаточно подробно дана характеристика

6

местообитаний сурков в разрезе структурных особенностей рельефа

территории, особенностей растительного покрова, кормовых условий,

особенностей климата. Но подобные исследования как правило носят

описательный характер, ограничены небольшими по площади территориями

и не сопоставлены с численностью и плотностью сурков. В связи с этим

изучение биотопических предпочтений сурков и бонитировка их

местообитаний является важным вопросом, лежащим в основе управления

популяциями и нуждающимся во всестороннем исследовании.

Цели и задачи. Целью исследования является: проведение

сравнительного анализа морфологического разнообразия трех видов сурков

(степного, серого, монгольского) и комплексная оценка их местообитаний.

Для достижения поставленных целей необходимо решить ряд задач:

− изучить морфологическую дифференциацию степного, серого и

монгольского сурков на основе морфометрических параметров;

− изучить морфологическую дифференциацию степного, серого и

монгольского сурков на основе краниометрических параметров;

− провести анализ разнообразия местообитаний сурков на территории

Монголии;

− выявить особенности территориального размещения сурков и их

биотопические предпочтения при выборе мест обитания на примере

Монголии;

− оценить современное хозяйственное значение сурка.

Научная новизна. Проведена сравнительная морфометрическая

характеристика степного, серого и монгольского сурков на основе

обобщенных данных от 3581 особи, что позволило дополнить уже

имеющиеся данные по морфометрической характеристике сурков и выявить

ряд достоверных различий между исследуемыми выборками по некоторым

параметрам.

Проведена сравнительная краниометрическая характеристика степного,

серого, монгольского сурков и гибридов (между серым и монгольским
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сурками), что позволило выявить ряд особенностей в структуре их

морфологического разнообразия.

Разработана бонитировочная таблица местообитаний сурков для

территории Монголии, с помощью которой можно оценивать состояние

численности сурков и принимать решения по вопросам управления их

ресурсами.

Создана интерактивная карта «Сурки Монголии», содержащая данные

по экосистемам Монголии, территориальному размещению и плотности

сурков, использование которой позволит наглядно и дистанционно оценивать

состояние ресурсов исследуемых видов.

Разработана методика трофейной оценка черепов сурков, что повышает

уровень культуры охоты.

Теоретическая и практическая значимость. Результаты

морфологических исследований являются основой для дальнейшего

изучения механизмов внутривидовой и межвидовой дифференциации сурков.

Данные, полученные в ходе изучения биотопических предпочтений

сурков, могут быть использованы для кадастровой оценки и прогнозирования

численности сурков, изменений их местообитаний и территориального

размещения с целью управления и рационального использования ресурсов

исследуемых видов, а также для восстановительных и акклиматизационных

работ.

Методология и методы исследования. Методологической основой

исследования морфологического разнообразия сурков послужили работы

Е.Г. Потаповой и А.Ю. Пузаченко (1998), Д.Е. Тараненко (2005а, 2005б), В.В.

Гасилина и П.А. Косинцева (2011). Исследование проведено с

использованием стандартные статистических методов (Павлинов, Нанова,

Спасская, 2008; Pavlinov et al., 1993), т.к. они доступны, общеприняты и дают

результаты сопоставимые с результатами, полученными ранее другими

исследователями.
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Методологической основой исследования биотопических

предпочтений сурков и разработки бонитировочной таблицы послужили

подходы к решению данной проблемы В.И. Машкина, отраженные в книге

«Экология, поведение и использование сурков Евразии» (2010) и монографии

«Емкость среды обитания охотничьих зверей и птиц» (2013). Исследование

проведено с помощью картографического метода, что обусловлено наличием

данных по территориальному размещению сурков в Монголии, имеющих

географическую привязку (получены с использованием GPS-приемника).

Положения, выносимые на защиту

1. Среди изученных видов наиболее близкими в морфологическом

отношении являются серый и монгольский сурки, байбак образует

отдельный кластер.

2. Серый и монгольский сурки имеют сходные биотопические предпочтения.

3. Основные ресурсы сурков Монголии (около 70%) сосредоточены в

горностепных экосистемах.

4. Среди представленных на территории Монголии типов рельефа сурки

большее предпочтение отдают горам, большое значение имеют

неровности, изрезанности, холмистость и наличие склонов.

5. Среди большого разнообразия экозон, представленных в Монголии,

основное предпочтение исследуемые виды отдают степным экозонам с

богатой разнотравно-злаковой растительностью.

Степень достоверности. Материал по краниометрическим

показателям получен с помощью электронного штангенциркуля Sylvac S-Cal

WORK, все статистические расчеты проведены в программе Statistica 10.0.

Данные по территориальному размещению сурков получены с помощью

навигатора Garmin GPSmap62s, работа с картографическим материалом

осуществлялась в программе MapInfo Professional 10.0., обработка цифровых

данных (площади экосистем, плотности поселений сурков) проводилась в

программе Microsoft Office Excel 2014.

9

Достоверность проведенных исследований, научных положений и

выводов подтверждается их согласованностью, большим объемом

собранного и исследованного материала, использованием стандартных


[…]


50 343,55 165,77 509,32

51 46,48 146,09 11,47 24,14 28,82 73,96 1657,31 90,45 2078,71

52 5,76 29,63 35,40

53 49,15 347,01 4,30 331,98 732,45

54 3,25 15,58 140,09 34,81 392,77 586,50

55 42,00 306,35 501,80 845,38 8,48 1704,01

56 78,92 1663,03 1151,61 498,22 222,57 3614,35

57 20,95 956,64 379,08 416,59 134,63 1907,88

58 1,47 18,84 66,83 87,14

59

60

61 32,54 230,53 4,00 267,06

62 28,14 56,89 1,67 120,89 207,59

63 34,98 64,22 99,20

64

Итого 3509,40 21504,85 2659,65 18409,96 25360,36 3400,64 31357,48 16765,71 17670,56 6697,14 9329,60 3719,79 6429,78 764,37 11319,32 23359,17 2577,20 5873,45 6723,57 656,76 4253,10 3554,30 2530,16 5948,52 659,24 235034,07
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Приложение 8

Краткая характеристика антропогенной дестабилизации

экосистем Монголии

Наибольшими нарушениями (высокой и очень высокой степени)

отличаются лиственничные и сосновые леса нижних поясов гор, где такие

измененные экосистемы занимают свыше 85% общей площади этих лесов. Второе

место по степени нарушенности занимают горные таежные леса, в которых

сильно и очень сильно нарушенные территории составляют более 35% их

площади. В региональном плане наибольшей поврежденностъю пожарами и

рубками отличаются леса западной и восточной части Хэнтэя и горных хребтов,

прилегающих к средней части долины р. Селенги и Селенгинского среднегорья,

где зафиксировано наибольшее количество лесных пожаров. Площади сплошных

и особенно браконьерских рубок, как правило, остаются захламленными ветками,

хворостом и другими отходами. Все это значительно увеличивает опасность

возникновения лесных пожаров. Продолжающиеся несанкционированные рубки

лесов, которым сопутствуют свалки бытового мусора, повышение опасности

возникновения пожаров в лесах нижних поясов гор в связи с практикой

выжигания прилегающих к ним степных участков и другие негативные явления –

все это создает опасную экологическую ситуацию в регионе и вызывает

обоснованную тревогу.

Экосистемы степей и пустынь уже на протяжении веков используются в

основном как пастбища. Пастбищное значение растительности этих экосистем

уменьшается к югу по мере исчезновения основных кормовых растений. В

настоящее время степные пастбища наиболее подвержены пасторальной

депрессии. В некоторых районах в результате нерациональной эксплуатации

почти на 70% пастбищ экосистемы относятся к сильно и очень сильно

нарушенным. Однако пространственное распределение этих

дестабилизированных экосистем весьма неравномерно. Антропогенные

нарушения растительности пастбищ наиболее интенсивны вблизи населенных

пунктов и водопоев. Здесь часто спонтанная растительность может быть

полностью уничтожена не только из-за выпаса и концентрации скота у колодцев

или родников, но и в связи с увеличивающейся транспортной нагрузкой. По мере

удаления от поселка и источников воды состояние растительности экосистем

улучшается, а по границам аймаков (административных областей) можно даже

встретить почти не измененные современным антропогенным воздействием степи

(Экосистемы Монголии, 1995). Значительно увеличивают пасторальную

дигрессию растительности изменения структуры стад домашних животных. В

Монголии отмечается значительное увеличение количества коз, уменьшение доли

лошадей и коров в структуре стад. Увеличение поголовья коз усиливает
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пасторальную дигрессию растительности пастбищ, т.к. козы уничтожают не

только травянистую растительность, но и кустарниковую и значительно

повреждают поверхностные горизонты почвы, способствуя активизации эоловых

процессов. Кроме этого, наблюдается чрезмерная концентрация населения и

соответственно домашнего скота в Центральной части Северной Монголии. Здесь

плотность населения возросла в 6 раз (Экосистемы бассейна Селенги, 2005).

Помимо выпаса домашнего скота на состояние степных равнинных пастбищ

большое воздействие оказало увеличение автомобильного транспорта при

существенном отставании строительства дорог с твердым покрытием. Следует

отметить, что в Монголии в последнее время дорожному строительству уделяется

много внимания и уже проложен ряд дорог с твердым покрытием, что приводит к

постепенному восстановлению степной растительности на участках, ранее

подверженных дорожной дигрессии.

Для пустынных экосистем Гоби особенно пагубно уничтожение

саксаульников, которые массово заготавливаются на топливо. При уничтожении

высокоствольных саксаульников, распространенных на бугристых песках,

активизируются процессы эоловой эрозии, возникают барханные массивы песков

с разреженной псаммофильной растительностью.

В связи с высокой концентрацией скота вокруг пунктов водопоя, наиболее

нарушенными экосистемами аридной и семиаридной зон Монголии являются

гидроморфные экосистемы приозерных котловин и долин рек, окрестностей

родников и колодцев, где экосистемы средней и сильной степени нарушенности

составляют более 50% от их общей площади. Особенно страдают от перегрузок

экосистемы природных оазисов Гоби. Они часто представлены уникальными, но

легко разрушаемыми экосистемами.

Пастбищные автоморфные экосистемы степей и пустынь, удаленные от

населенных пунктов и водопоев, характеризуются в целом слабой и средней

степенью нарушенности (с сохранением доминантного состава основных видов

трав и кустарников). Площадь таких экосистем составляет местами 65-88% от их

общей площади. Исключение представляют экосистемы настоящих и

крайнеаридных пустынь, где доминируют ненарушенные и слабонарушенные

экосистемы. Следует также отметить, что четкая тенденция к очень сильным

нарушениям сейчас прослеживается в умеренно влажных луговостепных и

умеренно-сухих разнотравно-дерновннно-злаковых степных экосистемах, где они

уже превышают 10% и более их площади.