ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

доктора биологических наук, Колесникова В.В.

на диссертационную работу Шевниной Марии Сергеевны на тему: «Морфологическая характеристика степного (*Marmota bobak* Mull., 1776), серого (*M. baibacina* Kastsch., 1899) и монгольского (*M. sibirica* Radde, 1862) сурков и бонитировка их местообитаний», представленной на соискание учёной степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.09. - звероводство и охотоведение

М.С. Шевнина (д/ф Суханова) поступила в аспирантуру Вятской ГСХА в качестве соискателя ученой степени кандидата биологических наук в сентябре 2008 года, а закончила ее в 2011 году.

За время обучения и аспирантуре Мария Сергеевна проявила дисциплинированность и организованность, соблюдала сроки, установленные в индивидуальном плане для предоставления научному руководителю редакций глав диссертации и научных статей по исследуемой тематике. Рождение двух сыновей несколько отодвинуло сроки окончательной подготовки работы, но, я уверен, не сказалось на ее качестве.

Выбор автором темы диссертации был обусловлен научным интересом и стремлением разобраться в том, отличаются ли выбранные для исследования виды настолько, что необходимо к ним применять различные подходы в процессе управления и эксплуатации.

Актуальность и важность исследования связана, с одной стороны, с научной проблемой систематического статуса сурков группы *bobak*. С другой стороны, с проблемой управления охотничьими ресурсами и прогнозированием запасов этих видов на основе бонитировки их местообитаний.

Диссертационное исследование является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, содержащей новые конкретные решения важной охотхозяйственной задачи бонитировки местообитаний сурков Евразии и обоснование ее универсальности по отношению к исследованным видам. Автор диссертационной работы проводит тщательный сравнительный анализ краниометрических, морфологических и экологических признаков сурков трех видов, предлагает использовать для этих видов бонитировочную таблицу, разработанную на примере монгольских сурков, оценивает перспективность добычи этого охотресурса.

Структура работы и порядок изложения материала подчиняются задачам раскрытия темы и обоснования положений, выносимых на защиту. При этом автором выполнены требования, предъявляемые к оформлению диссертационных исследований. Работа отличается стройностью изложения, ясностью формулировок, глубиной научного анализа,

самостоятельностью выводов, корректностью при цитировании мнений других авторов. Кроме того, диссертационное исследование Марии Сергеевны отвечает критериям актуальности, научной новизны и глубины статистического анализа.

Квалифицированный анализ достаточно обширного материала обеспечил хорошую аргументированность научных результатов проведенного исследования.

Диссертация М.С. Шевниной обсуждена на межлабораторном совещании в ФГБНУ ВНИИОЗ им. проф. Б.М. Житкова в феврале 2019 года и рекомендована к защите в целях присуждения автору работы искомой степени кандидата биологических наук.

Автор правильно реагировала на замечания научного руководителя и рецензентов работы, что свидетельствует о взыскательности и высокой требовательности диссертанта к себе и своим трудам.

Можно подытожить, что автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких научных изысканий и имеет широкую эрудицию.

Уровень научной подготовки, о котором свидетельствует представленная к защите диссертационная работа, позволяет рекомендовать принять диссертацию М.С. Шевниной к защите для присуждения ей степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.09. - звероводство и охотоведение.

Ведущий научный сотрудник
отдела охотничьего ресурсоведения
ФГБНУ ВНИИОЗ им. проф. Б.М. Житкова,
д.б.н., доцент

17.12.2019

В.В. Колесников

Подпись Колесникова В.В.
ЗАВЕРЯЮ.
Инспектор по кадрам ГНУ ВНИИОЗ
имени проф. Б.М.Житкова
" 17 " декабря 20 19.

Колесникова С.В.